A Unigenitus dicitur, in solo naturalis generatio demonstretur, tamen propter gratiam adoptionis nos quoque Deus Pater voluntarie genuit verbo veritatis (Jac. i, 18). Unigenitus igitur, unus et solus est de Patris essentia Filius natus: sed et nos per adoptionem et Filii Dei dicimur et de Deo nati, beato Evangelista dicens: *Quotquot autem repererunt eum, dederunt eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt* (Joan. i, 12, 13). Cum ergo nos et Dei filios, et de Deo genitos, et de Deo natos, divinis ostenduntur eloquiis, processionis tamen de Deo vocabulum nemo potest creature cuiquam docere concessum. **613** Quid ita, nisi quia unigenitus Filius posset naturalis nativitas verbum Deum ostendere; eumque non adoptivum, nec diversæ naturæ, sed consubstantiale Patri sine dubitatione monstrare? Procedere autem de Deo ideo nulla creatura dicitur, ut ille qui procedit de Patre et Filio sic esse creditur Deus, sicut est Pater et Filius. Solius est enim Spiritus sancti de Patre et Filio proprietas ista processionis, cuius est cum Patre et Filio natura communis. De Patre quippe ac Filio procedit, sed non recedit: nec est in aliquo minor aut subditus, qui de immenso Patre ac de immenso Filio inseparabiliter et unus procedit et totus. Sic igitur ei non potest imperari quod loquitur, sicut ei non potest imperari quod mirabiliter operatur. *Omnia enim operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). Non itaque facit Spiritus sanctus aliquid alterius potestatis imperio, sed omnia sua operatur arbitrio voluntatis. Una est autem sanctæ Trinitatis voluntas, unaque potestas, cuius una est naturaliter divinitas.

IX LIBRO VIII. DE MISSIONE FILII ET SPIRITU SANTO.

FRAGMENTUM XXVIII.

Unum habet Trinitas et locutionem et voluntatem. Non mittitur Spiritus sanctus sicut angeli: unus est, et immensus. Datur baptismus etiam in ejus nomine. Non recedit ab iis qui eum postulant ad se mitti. Quid petit Ecclesia cum Spiritum sanctum petit.

Nec ideo Spiritus proditor est secreti divini, quia quia dicit, propria voluntate dicit. Una enim sancta Trinitas unam semper habet locutionem, sicut unam habet per omnia voluntatem: et in eo quod a Patre ac Filio quod loquitur audit Spiritus sanctus, solius est originis, non cuiuslibet inæquitatis indicium. Quo utique non ostenditur cui obtemperet subditus, sed unde procedat excelsus. Missionem vero Spiritus sancti nullatenus similem missionibus æstimares angelicis, si humili corde ista quereres, et non superbis in contumeliam sancti Spiritus prosilires. Illoc enim cupiens querere, debuisti quidnam Scriptura divina de sancto Spiritu dixerit, vestigare: et primo utrum multos assereret, an unum: deinde utrum localem dixerit, an immensem: postremo, considerans opera ejus, cognoscere debuisti utrum soli divinitati competant, an etiam possint cuiquam crea-

turæ congruere: ut ex his omnibus recta tibi de missione Spiritus sancti posset intelligentia suffragari. Itaque non te credo aliquatenus dubitare, quod sicut unus Pater, et unus Filius, sic et unus **614** Spiritus sanctus divinis ubique prædicetur eloquiis: dicente beato Apostolo: *Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus: et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (I Cor. xii, 4, 5, 6). Et paulo post (v. 11): *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* Ne vero hic singula dividenter Spiritum sanctum accipere nolis, et alium tibi Spiritum suspiceris, audi quid in Epistola ad Hebreos dicatur: *Contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus, secundum suam voluntatem* (Hebr. ii, 4). Alio quoque loco idem beatus Apostolus ait: *Unum corpus, et unus Spiritus, sicut vocati estis in una spe vocacionis vestrae* (Ephes. iv, 4). Ubi uni Spiritui, unum continuo Patrem, unum copulavit et Filium, adjungens: *Unus Dominus, Christum scilicet significans, una*

fides, unus baptisma, unus Deus et Pater omnium, & Patris, et Filii, ita baptizantur homines in nomine qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (Ephes. iv, 5, 6). Alio quoque loco ait: Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive gentiles, sive servi, sive liberi, et omnes uno Spiritu potati sumus (I Cor. xii, 13). Nam et Salvator noster unum esse Spiritum sanctum ostendit, dicens: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19). Immensitatem vero hujus Spiritus propheta agnoscens, et eum per omnia totum esse semper intelligens, Deo Patri dicit: Quo ibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in celum, tu illuc es; et si descendero in infernum, ades (Psal. cxxviii, 7). Ubi utique Deum significavit cum suo Spiritu ubique semper esse, a quo se fugere dixit omnino non posse. Hic tu forsitan alterum Spiritum Dei, et alterum Spiritum sanctum esse contendis: ubi divinis necesse est continuo supercbris eloquii. Ipsius enim esse Spiritum sanctum, qui est Spiritus Deus, beatus propheta testatur, dicens: Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. L, 13). Et quoniam unus Spiritus sanctus datus est apostolis et prophetis [quod beatus testatur Apostolus dicens: Habentes autem eundem Spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur (I Cor. iv, 13)]; eundem Spiritum Dei esse Spiritum sanctum indubitanter ostendens, ait: Qui autem haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis (I Thess. iv, 8). Die quoque Pentecostes, cum Spiritus sanctus in apostolos advenisset, ipse utique Paracletus, quem eis Dominus promisit et misit, ipsum esse Spiritum Dei, propheticus beatus Petrus ostendit eloquio, dicens, hoc esse quod per Joel prophetam dictum est: Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem (Act. ii 16, 17). Et paulo post (v. 18): Et quidem super seruos meos, et super ancillas meas, in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt. Hujus itaque unius Spiritus immensitatem, quam sola potest vera naturaliter habere, imo quam sola naturaliter habet vera divinitas, non solum beatus David ostendit, verum etiam Joel propheta indubitanter asseruit, in eo quod ait ex persona Dei dicentis: Effundam de Spiritu meo super omnem carnem (Joel, ii, 28). Hinc est quod etiam in libro Sapientiae 615 dicitur: Quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis (Sap. i, 7). Nusquam ergo deest, sed ubique totus immensus est, qui et orbem terrarum replere, et continere omnia perhibetur. Ideo quippe asseritur continere omnia, ne, dum orbem terrarum replere dicitur, deesse coelestibus aestimetur. Quem tamen paulo superius sanctum Spiritum Scriptura divina nuncupat, dicens: Sanctus enim Spiritus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (Ibid., 5). Nam et in hoc sancti Spiritus agnoscitur naturalis immensitas, in quo per orbem terrarum, sicut in nomine

Spiritus sancti ubique quidem in baptismo nominari, non tamen ejus ubique semper adesse praesentiam, fidelibus Apostolus dicit: Nolite contrastare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis (Ephes. iv, 30); et alio loco: Qui autem confirmat nos vobiscum in Christum, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris (I Cor. i, 21). Et iterum: Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nos pignus Spiritus (I Cor. v, 5). Alio quoque loco ait: In quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ (Ephes. i, 13, 14). Quibus verbis non solum naturaliter immensum, sed etiam verum Deum ostendit Spiritum sanctum, quem pignus hereditatis nostre asseruit. Cum utique pars hereditatis nostræ non sit nisi Dominus Deus, de quo dicit universa Ecclesia: Dominus pars hereditatis meæ et canticis mei (Psal. xv, 5), apparet itaque Spiritum sanctum esse naturaliter immensum; nec solum in loco localiter non consistere, sed nec de loco ad locum posse transire. Nam omnes quidem rationales spiritus quos Deus creavit, licet in locis localiter non sint, tamen de locis ad loca transeunt: quod utique non fecissent, nisi locum in quo fuerant relinquendo, ad locum in quo non fuerant advenissent. Quis enim nesciat, Gabrielem angelum tunc in templum venisse, quando Zacharie apparuit, et de templo discissee, postquam officium sue annuntiationis inplevit, et cum in templo fuit alibi non fuisse? Quia nulla est creatura, quæ totam simul creaturam sua praesentia possit implere, quod solius est Trinitatis: cuius sic est sine termino naturalis immensitas, sicut est sine initio aeterna divinitas. Unde ipsi quoque omnes sancti angeli, de quibus beatus Petrus dicit, quia in Spiritum sanctum concupiscunt prospicere, nullatenus in eum prospicere concupiserent, si in seipsis eundem Spiritum sanctum non haberent. Caritate quippe in eum prospicere concupiscunt, quia nemo quod non diligit concupiscit: caritatem autem, qua Spiritum sanctum diligunt, non nisi per donum Spiritus sancti acceperunt. Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datum est nobis (Rom. v, 5). Per ipsum autem Spiritum diffusa est caritas in cordibus hominum, per quem diffusa est in mentibus angelorum. Immensus est igitur Spiritus sanctus, qui unus atque idem replet orbem terrarum, replet etiam coelestium spiritus angelorum. Ipse est enim, sicut Scriptura dicit, Spiritus intelligentiarum, sanctus, unicus, 616 multiplex, subtilis, mobilis, disertus, sine inquinamento, manifestus, sanus, amans bonum, acutus, qui nihil vetatur, et qui bene faciat; humanus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capital per omnes spiritus intelligibiles, mundos, subtile (Sap. vii, 22, 23). Opera quoque Spiritus sancti quis non videat summum tantum congruere Deitati? Verbo enim Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus corum (Psal. xxxii, 6). Digitized by Google

Jesus ejicere daemonia manifestat : et potestatem signorum et prodigiorum, quae per se a Christo Paulus fieri dicit, in virtute Spiritus sancti fieri protestatur, dicens : *Non enim audeo aliquid loqui eorum quae per me non efficit Christus, in obedientiam gentium, verbo et factis, in potestate signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti* (Rom. xv, 18, 19). Unde et cum alteri datur per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, et cetera quae apostolice continent textus eloquii, omnia, sicut supra commemoravimus, operatur unus atque idem *Spiritus, distendens singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). In ejus nomine credentes baptizantur, et in ipso signantur. Ipse saepe Iesum baptizatum descendit et mansit. Quem super se esse, et quo se unctum esse, et a quo se missum esse per Isaiam Dominus Christus ostendens, ait : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (Isai. lxi, 1). Unde cum in synagoga hunc locum prophetici voluminis recenseret, ait Iudeus : *Quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris* (Luc. iv, 21). Postquam vero in eum baptizatum descendit, dixit Evangelista, Jesus autem plenus Spiritu sancto regressus est ab Jordane (v. 1). Ac deinde, postquam diabolus consummata tentatione recessit ab illo usque ad tempus, ait sanctus evangelista : *Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galileam* (v. 14). Considera itaque cuncta quae a nobis memorata sunt, et agnosces Spiritum sanctum, quia unus est sicut Pater et Filius, immensus, implens omnem creaturam, et opera faciens quae sola divinitas facit : qua idem unus de loco ad locum mitti non potest, qui naturaliter docetur immensus : nec ei tanquam subdito aliquid imperatur, quia voluntarie illa opera fecit et facit, quae non potest facere nisi Deus. Quapropter sapienter consideranda est missio Spiritus sancti : qui utique non mittitur sicut angelus, cuius est officium debitae servitutis implere ; sed sicut Deus, cuius est munera sanctificationis et sanctae operationis, voluntaria bonitate conferre. Sanctus namque Spiritus (sicut supra docuimus) replet orbem terrarum ; quod de nullo unquam commemoratur angelo, sed de solo dicitur Deo, cui beatus Azarias in camino positus, dicit : *Benedictus Dominus Deus patrum nostrorum, et laudabile et gloriosum nomen tuum in secula* (Dan. iii, 26) ; et paulo post ait : *Ei cognoscant quoniam tu es Dominus Deus solus in omni orbe terrarum* (v. 45). Ubi utique docuit, vere Dominum Deum esse, qui est in omni orbe terrarum. Qui autem orbem terrarum non implet, esse in orbe terrarum non potest, ac per hoc nec Dominus Deus est. Necesse est igitur fateamur Dominum Deum esse Spiritum sanctum, de quo dicit Scriptura, quia *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (Sap. i, 7). Multa possem dicere de Spiritu sancto, **617** quae terminandi hujus operis intentione preterebo. Illud tamen velim dicas, quid necesse sit ut sacramentum baptismatis non detur in nomine solius Patris, nec in nomine tantum Patris et Filii, sed in nomine totius Trinitatis, id est, Patris et Filii et Spi-

A ritus sancti, si non es. *Spiritus sanctus ejusdem naturae ac virtutis, cuius sunt Pater et Filius.* Quid sibi vulnus in baptismatis sacramento una commemoratio nominis, si nos est illic una operatio Trinitatis ? Quid necesse est ut homo in baptismo sine Spiritu sancti nomine salvari non possit, si sanctus Spiritus hominem non creavit ? Aut illud quod magis est magis attende ; cur supra Dei Filium venit, si *creatus* est, non creator ; aut quomodo eum replevit, si non aquilis credendum est esse, sed minor ? Cum utique nec illius operatio renovando esset homini necessaria, qui hominem non fecit ; nec super Christum veniret Spiritus, quem dicitur quia Pater per Filium fecit ; nec impleret illum, cui aequalis esse non potuit. At tu, qui de missione Spiritus sancti renovas questionem, et dicas quia Spiritus sanctus mitti docetur ac dirigi ut angelus et minister, recognosca quae sunt a nobis superioris dicta, et invenies Spiritum sanctum non sicut angelum mitti. Ille quippe mittitur de loco ad locum, ac sic illoc mittitur ubi non fuit. Spiritus autem sanctus, qui totum implet, et nusquam deest, illuc dignatur a Patre mitti per gratiam suam, ubi semper est per immensam divinitatem suam, et illuc venit collatione muneric, uide nunquam deest magnitudine deitatis. Non ergo, sicut tu tibi pro voluntate tua ex meo nomine respondisti, missio Spiritus sancti, apparitio ejus dicenda est : quia tunc visibili demonstratione missus est, quando ad significandam gratiam ejus sic erat missio ejus intimanda fidelibus, ut ex eo quod oculis visibiliter cernerent, invisibilis gratiae munera cognovissent. Visum vero tibi est, de prece qua tempore sacrificii postulatur adventus Spiritus sancti, veille localem ejus ostendere missionem. Sed de Spiritu sancto tunc digne cogitare poteris, si carnis prudentiam, quae inimica est Deo (Rom. viii, 7), non sequaris. Illud enim primitus attendendum est, quod beatus Paulus fidelibus ait : *Neacitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis* (I Cor. iii, 16) ? Quod utique ut diceret, promissionem nostri Salvatoris attendit, dicentis : *Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum ; Spiritum veritatis, quem mandui non potest accipere, quia non ridet eum, nec scit eum : vos autem cognoristis eum, quia apud vos manet, et in vobis est* (Joan. xiv, 16, 17). Ecce Dominus Jesus fidelibus suis dedit Spiritum sanctum, ut cum eis sit in eternum, et in eis maneat. Quod si vera est promissio Salvatoris, quod nemo Christianus dubitat, necesse est ut Spiritus sanctus a fidelibus non recedat : qui non nisi ab illis auffertur, quos Deus a facie sua projicerit. Propter quod beatus David dicit : *Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne afferas a me* (Psal. 1, 13). Cum ergo in his qui recte colunt Deum, sanctus Spiritus aeterna prorsus habitatione requiescat, quomodo eum postulant sibi mitti ? Quia utique ad sacrificandum digni non assisterent, si in se sanctum Spiritum non haberent. In quo etiam orandum sanctus Apostolus admonet **618** dicens : *Orantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione* (Ephes. vi, 18). Quo-

modo ergo sibi mitti postulant, quem sibi datum di-
vinitus, et in se manere jugiter non ignorant? An
forsitan priusquam sancti homines precem fundant, in
eis sanctus Spiritus requiescit, et cum preeatu-
ros senserit, mox recessit? Qnod si ita esset, melius fuit
ut sancti homines auctoritate orarent, et in se san-
ctum Spiritum jugiter haberent, quam oraturos ali-
quando ille desereret: unde consequenter illud non
commodum inveniretur esse, sed noxiū, quod ait
evangelista, *quia eportet semper orare* (*I. Luc. xviii, 1*).
Omni tempore præcipit. Quis autem sani capit is di-
cat, quod in seipso Spiritum non habeat qui in Spi-
ritu orat? An forsitan tempore quo sacrificium offer-
tur, existimas in illis quidem qui precem fundunt esse
Spiritum sanctum, sed in ipso loco non esse ubi sa-
crificium ponitur? Sed quis ita sapit, nisi qui desipit?
Aut quis existimet adventam sancti Spiritus locale,
nisi qui carnali cogitatione possessus, et ob hoc a
spirituali cogitatione seclusus, sic vult cogitare divina,
sicut cogitat humana; et sic cogitat Spiritum Dei qui
replet orbem terrarum, sicut potest cogitare huma-
num vel angelicum spiritum? Cum ille Spiritus sanctus sic totam repleteat creaturam, ut ipse unus semper
ubique sit totus. Agnosce igitur quid in offerendis
sacrificiis agitur, ut exinde intelligas quare ibi ad-
ventus sancti Spiritus postuletur. Nempe illud im-
pletur in sacrificiis offerendis, quod ipsum Salvato-
rem nostrum præcepisse beatus testatur Apostolus,
dicens: *Quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit et dixit: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem postquam canavit, dicens: Hic calix novum Testamentum est in meo sanguine; hoc facite, quotiescumque bibetis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat* (*I Cor. xi, 23 et seq.*). Ideo igitur sacrificium offertur, ut mors Domini an-
nuntietur, et ejus fiat commemoratio, qui pro nobis posuit animam suam. Ipse autem ait: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam quis ponat pro amicis suis* (*Joan. xv, 15*). Quoniam ergo Christus pro nobis caritate mortuus est, cum tempore sacrificii commemorationem mortis ejus facimus (*ad. faciamus*), caritatem nobis tribui per adventum sancti Spiritus postulamus: hoc suppliciter exorantes, ut per ipsam caritatem qua pro nobis Christus cru-
cifigi dignatus est, nos quoque gratia sancti Spiritus accepta, mundum crucifixum habere, et mundo cru-
cifigi possimus: imitantesque Domini nostri mortem, sicut Christus *quod mortuus est peccato, mortuus est temel;* *quod autem virit, vivit Deus* (*Rom. vi, 10*), etiam nos in novitate vitae ambulemus (*v. 4*); et munere caritatis accepto, moriamur peccato, et vivamus Deo (*v. 11*). *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Nam et ipsa participatio corporis et sanguinis Do-
mini, cum ejus panem manducamus, et calicem bi-
bamus, hoc utique nobis insinuat, ut moriamur
mundu, et vitam nostram absconditam habeamus

A cum Christo in Deo, carnemque nostram **619** cru-
cifigamus eum vitiis et concupiscentiis suis. Sic fit
ut omnes fideles, qui Deum et proximum diligunt,
etiamsi non bibant calicem corporeæ passionis, bi-
bant tamen calicem dominice caritatis: quo ine-
briati, membra sua quo sunt super terram inmortifi-
cent, et induiti Dominum Iesum Christum, carnis cu-
ram non faciant in desideriis; neque contemplentur
qua videtur, sed qua non videtur. Sic enim calix
Domini bibitur, dum sancta caritas custoditur; sine
qua, si corpus suum quisquam tradiderit ut ardeat,
nil ei prodest. Dono autem caritatis hoc nobis con-
fertur, ut hoc in veritate simus, quod in sacrificio
mystice celebramus. Illud utique quod Apostolus ait,
Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus; ideo
addidit, *Omnes qui de uno pane participamus* (*I Cor.
x, 17*). Hoc autem ut tempore sacrificii postulemus,
saluberrimum habemus nostri Salvatoris exemplum,
qui hoc nos in commemoratione mortis ejus poscere
voluit, quod nobis ipse, verus Pontifex, morti prox-
imus postulavit, inter alia dicens: *Pater sancte, ser-
uos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut
et nos* (*Joan. xvii, 11*); et paulo post: *Non pro his
autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per
verbum eorum in me; ut omnes unum sint, sicut tu
Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint,*
*et mundus credit quia tu me misisti. Et ego clarita-
tem, quam mihi dedisti, dedi eis, ut sint unum sicut et
nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint con-
summati in unum* (*Ibid., 20 et seq.*). Hoc ergo nobis
poseimus, cum corpus et sanguinem Christi offeri-
mus, quod nobis poposcit, quando se pro nobis of-
ferre dignatus est Christus. Nam recense Evangelium,
et invenies ipsum Redemptorem nostrum ista ora-
tione completa ingressum in hortum, et statim Ju-
dæorum manibus comprehensum. Attamen post co-
nam in qua discipulis sacramentum sui corporis et
sanguinis dedit, istam pro suis fidelibus orationem
Salvator effudit: ostendens, hoc nos maxime tem-
pore sacrificii orare debere, quod ipse sacrificandi
regulam constituens, dignatus est suminus Pontifex
postulare. Hoc autem quod petimus, id est ut in
Patre et Filio unum simus, per unitatem gratiae spi-
ritualis accipimus, quam a nobis sollicite servari beatus
Apostolus præcipit, dicens: *Supportantes invicem in
caritate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo
pacis*. Petimus ergo ut Spiritus sanctus veniat, non
secundum substantiam immensæ divinitatis, sed se-
cundum donum individuæ caritatis. Nam si de loco
ad locum existimas venire Spiritum sanctum, conse-
quens est ut etiam Patris et Filii de loco ad locum
fatearis adventum. Ait enim Dei Filius: *Si quis dili-
git me, sermonem meum seruabit, et Pater meus dili-
get eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum
faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Veniunt itaque Pater et Fi-
lius ad dilectorem suum, qui tamen non diliguntur
nisi ab eo in quo habitare dignantur. Deus enim ca-
ritas est (*I Joan. iv, 8*): Deus autem caritate diligitur:
tunc ergo Deus diligitur cum habetur. Sicut
enim oculus, nisi lucem acceperit, ipsam lucem pe-

nitus non videbit; ita Deus tunc incipit ab homine diligi, cum homo coepirit a Domino visitari. Quomodo ergo ad dilectorem suum veniunt Pater et Filius, a quo diligi non **620** possent, si in eo non essent; nisi quia digne venire dicuntur, cum gratiam quam donant, incremento profectus melioris accumulant? Veniunt ergo ad dilectorem suum, non accedendo ad hominem in quo jam erant, sed augendo in homine dona sua quae dederant. Sic et Spiritus dicitur venire, dum a fidelibus poscitur, quando donum caritatis et unanimitatis, vel conferre, vel augere dignatur. In quo munere præcipue, et, ut ita dicam, proprie cognoscitur Spiritus sanctus. Potest enim alia quelibet per omnipotentiam donare, et ipse per gratiam non adesse: se autem ipsum demonstrat per gratiam præsentem, quando tribuit caritatem. Unde si linguis hominum quisquam loquatur et angelorum, caritatem autem non habeat, sicut velut crumentum sonans, aut cymbalum tintiens; et si habuerit prophetiam, et noverit mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferat, caritatem autem non habeat, nihil est; et si distribuerit in cibos pauperum omnes facultates suas, et tradiderit corpus suum ut ardeat, caritatem autem non habeat, nihil ei prodest (*I Cor. xii, 1 et seq.*). Quis autem illa omnia neget dona esse Spiritus sancti, cum ea per Spiritum dari testetur Apostolus? Sed nihil horum prodest ubi caritas non est. Illa enim omnia dat Spiritus sanctus, etiam illis in quibus ipse non habitat; ab illis autem quibus caritatem tribuit non recedit. Sancta ergo Ecclesia, dum in sacrificio corporis et sanguinis Christi, mitti sibi precatur Spiritum sanctum, donum postulat utique caritatis, quo servare possit unitatem spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv, 3*): et quia scriptum est: *Valida est sicut mors dilectio* (*Cant. viii, 6*), ad mortificationem membrorum quae sunt super terram, illam postulat caritatem, per quam pro se gratis mortuum suum meminit Redemptorem. Sanctificat itaque sacrificium Ecclesie catholice Spiritus sanctus: et ideo in filio et caritate populus permanet Christianus, dum unusquisque fidelium, per donum sancti Spiritus, ideo digne corpus et sanguinem Domini manducat et bibit, quia et rectam tenet de Deo suo fidem, et bene vivendo non deserit ecclesiastici corporis unitatem.

621 FRAGMENTUM XXIX.

In fontis benedictione cur postuletur Spiritus sanctus. Quid Helias spiritus duplex; quid spiritus multiplex; quid in Apocalypsi septem spiritus ante thronum Dei. Spiritus sanctus est arbitrii sui. Quid sit mitti Filium a Patre, quid mitti a Patre et Filio Spiritum sanctum. Filius ut homo, missus est a Patre et a Spiritu sancto.

Et in fontis itaque benedictione non sic mitti patimus Spiritum sanctum, tanquam localém ejus poscamus adventum; sed in Deo Patre scientes Spiritus sancti naturaliter esse originem, ab ipso Deo Patre spiritualis doni poscimus largitatem, nomine ejus nuncupantes dona ejus; quod non sine sanctae Scripturæ auctoritate facimus. Sunt enim hiurum vocabulorum plurima in canonice libris exempla, in quibus dona

A Spiritus sancti cognoscantur ejus nomine nuncupata. Legimus enim quoniam cum esset sanctus Helias levandus in celum, dixit Helisæo ut quod vellet postularet, priusquam tolleretur ab eo. Helisæus autem ait: *Obsecro ut fiat duplex spiritus tuus in me* (*IV Reg. ii, 9*). Ubi utique spiritale donum videmus spiritus nomine nuncupatum. Nam illa Spiritus sancti simplex natura, in seipsa (sicut est plena semper et incommutabilis manens) nec minuitur, nec augetur. Dicitus est quidem in libro Sapientie: *Spiritus sanctus, unicus, multiplex* (*Sap. vii, 22*). Sed hoc quod multiplex dicitur, non in seipso, sed in suis numeribus invenitur. Sic autem dicitur in veteribus libris multiplex Spiritus Dei, sicut in apostolicis Epistolis *multiplex sapientia Dei* (*Ephes. iii, 10*): quæ tamen non in seipsa, sed in suis est largitatibus multiformis. Quod manifestissime beatus Petrus ostendens, ait: *Unusquisque qualiter accepit gratiam, inter nos eam ministrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei* (*I Petr. iv, 10*). Una est itaque simplex natura Patris et Filii et Spiritus sancti; secundum quam naturam, simplex est et Sapientia Dei, et Spiritus Dei. *Habentes autem donationes secundum gratiam quæ data est nobis differentes* (*Rom. xii, 6*), Sapientiam Dei et Spiritum Dei, quem in sua natura simplicem novimus, in suis multiformem donationibus invenimus. Spiritus autem nomine dona spiritualia beatus quoque Joannes in Apocalypsi nuncupans, ait: *Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia: gratia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt* (*Apoc. i, 4*). Hic utique septem spiritus dicens, unum Spiritum septiformis gratiae largitatem voluit intelligi; quem Isaías Spiritum sapientie et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientie et pietatis, et Spiritum timoris Dei (*Isa. ii, 12*), ipsius gratia illuminatus agnovit. Ubicunque igitur **622** in Apocalypsi beati Joannis septem spiritus nominantur, septem dona unius Spiritus sancti agnoscantur. Quod si forte hic in septem spiritibus, non ipsam septiformem spiritualium donorum gratiam credis, sed septem prorsus spiritus existimas propriis distare personis: dic nobis utrum eos Spiritu sancto, id est Paracleto de quo nunc agimus, æquales, an minores, an potiores, existimes. An forte unum de illis septem istum sanctum Spiritum putas? Si enim istos quos putas septem spiritus, æquales sancto Spiritui dixeris, jam non septem, sed octo spiritus sanctos unius dignitatis sine dubio nuncupabis. Quæ igitur causa fuit ut ab illis septem spiritibus gratiam Ecclesie beatus Joannes optaret, et ab eis gratiam Paracleti Spiritus submovisset? cum in libro Actuum apostolorum scriptum sit, quod cum beatus Petrus, Cornelio, et ceteris qui cum eo fuerant, verbum dei loqueretur, *Cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, et obstupuerunt ex circumcisione fideles qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est* (*Act. x, 44, 45*). Non quidnam hujus sancti Spiritus gratiam minorem beatus Joannes noverat, et ideo Ecclesiis quæ erant

in Asia, ab aliis septem spiritibus gratiam postulabat? Cum utique si octo spiritus essent, simul debuit ab omnibus spiritibus illis Ecclesiis postulare donum gratiae spiritualis, ut eorum quos aequales asservis nulla esset separatio largitatis. Si vero illos septem spiritus minores dicis esse Paracleto, denuo requiritur cur minorum spirituum gratiam beatus Joannes fidelibus dari voluit, et potioris gratiam non quesiuit? Cum profecto ille possit esse largitor melioris gratiae, qui superioria est et naturae. Si vero istos septem spiritus potiores sancto Spiritu pronunties, qua causa est ut illis omisi, solus Spiritus sanctus cum Patre et Filio in baptisme nominetur, qui etiam spiritus adoptionis filiorum ab Apostolo nuncupatur (*Rom. viii, 15*)? Cum sine dubio illi quos dicis esse septem spiritus, secundum sententiam tuam et natura meliores et numero plures, debuerint cum Patre et Filio in sacramento baptismatis nominari; qui et numeri pluritate, et dignitate naturae, possent renascentibus gratiam potiorem copiosioremque largiri. Debuit ergo, si ita esset ut dicis, sanctum baptismum non in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in nomine Patris et Filii et septem spirituum dari. Similis regula servari debuit et in baptisme, si unus ex illis septem spiritibus esset Spiritus sanctus. Quod si hoc faciendum sensis, aut dicis, attende Christum cuius regulæ contradicis. An forsitan, ut Spiritum sanctum minorem ostendas Patrem ac Filio, eum de sacramento baptismatis eximis, et alium ibi Dei Spiritum introducis? Solent enim aliqui vestrum, cum coperint de sancti Spiritus divinitate convinci, pro eo quod certum est homines in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (secundum Domini Salvatoris regulam) baptizari, ad eam se convertere pravitatem, ut dicant non istum Spiritum Paracletum, sed alterum esse Spiritum Dei, in cuius non sine accipiunt credentes baptismatis sacramentum; quem Paracleto Spiritui sine dubio præferunt. Quod si hoc ita est, dicite nobis utrum istum Spiritum, solius Patris, an solius Filii, an utriusque **623** esse creditis? Quod si solius Patris istum Spiritum dicitis, sine dubio eum potiorem Filio prædicatis. Quærimus ergo, utrum saltem istum unius cum Deo Patre dicatis esse naturae? Quod si unam Dei Patris et istius Spiritus naturam dicitis, necesse est autem Dei Filio præferatis. Quod si hoc ita est, ergo secundum sensum vestrum, ordo nominum male positus est a Christo in baptismatis sacramento. Si enim cum Deo Patre et Spiritu ejus non unius est natura, non debet inter nomen Patris et Spiritus sancti Filii nomen interseri; cum nomen Patris et Spiritus sancti, naturalis doceat unitas debere conjungi. Verumtamen hic meminisse vos convenit, super Jesum baptizatum, Spiritum Paracletum (de quo nunc agimus) descendisse. Considerate igitur, ne illum potiorem dicere debeatis qui super Christum descendit in Jordane, quam illum alterum quem nunc existimat dari fidelibus in sancto baptisme. Sed in omnibus vos divinitas summa convincit et destruit. Testatur enim Deus Pater Spiritum suum se super Fi-

A lium dedisse; quod per Isaianum dictum sanctus evangelista in persona Christi commendat his verbis: *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam, dicentem: Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo bene placuit animæ meæ: ponam Spiritum meum super eum* (*Matth. xi, 17; Isa. xlii, 1*). Quod etiam in ejus baptisme insinuare curavit, dicens: *Baptizatus autem, confessim ascendit de aqua: et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit Spiritum Dei descendente sicut columbam et venientem super se* (*Marc. i, 10*). Videsne, ipsu esse Spiritum Dei, quem vos sine reverentia blasphematis, et minorare contenditis? An forte dicis etiam istum quidem Spiritum Dei esse, sed tamen esse alterum Spiritum Dei, qui in sacramento baptismatis cum Patre et Filio nominatur? Sed (sicut superius dixi) ex eo quod iste super Christum descendit, non a vobis debet minor illo Spiritu, sed potior extimari. Deinde quæro utrum ille Spiritus quem Dei esse Spiritum dicitis, unus sit communis Patris et Filii, an solius Patris esse dicitur? Si enim unus est iste Spiritus Patris et Filii, et idem Spiritus unius est naturæ cum Patre, profecto unius est etiam naturæ cum Filio. Unius ergo sunt naturæ, unusquisque divinitatis Pater et Filius; quia unus utriusque Spiritus unam habet cum Patre Filioque naturam. Si vero istum unum Spiritum solius esse dicitis Patris, non etiam Filii, attendite illud quod Apostolus ait: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii, 9*); et aut negate vos Christi esse, si Spiritus ejus non est in vobis; aut dicte, non Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sed Patrem et Filium, et duos in vobis spiritus habitare. Sed cum nemo possit duobus dominis servire (*Matth. vi, 24*), quonodo vos juste poteritis quatuor dominorum servos asserere? An unum dominum Patrem cum Spiritu suo, et alterum dominum Filium cum Spiritu suo esse dicitis? Sed etiam sic duorum dominorum vultis esse servi, quandiu Patrem et Filium non vultis unum Dominum confiteri. Sed nec Patrem et Filium servi esse poteritis, donec unam dominationem Patris Filiique non creditis: ac per hoc, quandiu Patrem et Filium duos dominos dicitis, et tamen duobus servire dominis non potestis, non servitute carebitis, sed salute. Quapropter **624** majestatem sancti Spiritus, Fabiane, cognosce, et eum blasphemare jam desire: qui utique ideo ad benedicendum fontem postulatur ut veniat, ut donum adoptionis filiorum donata peccatorum remissione concedat. Venit enim in largitate suorum munerum, cum ipse non desinat orbem replere terrarum. Pater autem eum mittit, quia a Patre procedit: initit autem origine majestatis, non imperio iussionis. Sic autem Spiritus sanctus, qui ubique totus est, venit, sicut venire cum Deo Patre Filius consuevit. Missio ergo Spiritus sancti collatio est invisibilis muneris, non apparitio personalis: quia nec ipsa missio localis intelligitur, ubi qui mittitur immensus naturaliter inventitur. Cujus missionem ut in suis muneribus evidenter agnoscas, illud attende quod beatus Joannes in Apocalypsi dixit, septem spiritus Dei miseros per

orbem terrarum (*Apoc.* v, 6) : cum ipse in Evangelio dixerit, Salvatorem nostrum non septem spiritus a se atque a Patre promisso mittendos, sed unum Paracletum, Spiritum veritatis qui a Patre procedit (*Joan.* xv, 26). Nunquid ergo Evangelii sui beatus Joannes potuit oblivisci, ut illic unum Spiritum diceret esse promissum, et hic septem spiritus diceret esse missos ? aut ipse Dominus non omnes septem spiritus debuit apostolis dare, quos principes suæ constituebat Ecclesia ? An et ipsos apostolis septem spiritus asseris missos ? quod te dicere sancta nullatenus permittit auctoritas. Nam et die Pentecostes ipsum sanctum Spiritum apostoli acceperunt quem eis promiserat Dominus ; et cunctis fidelibus atque obedientibus Deo unum eundemque Spiritum sanctum datum esse testati sunt, dicentes : *Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi* (*Act.* v, 32). Ipse unus Spiritus omnibus est fideliibus datus, de quo Apostolus ait, *Et omnes uno Spiritu potati sumus* (*I Cor.* xii, 13). Quod ergo ait beatus Joannes, septem spiritus Dei missos per orbem terrarum, ostendere voluit qualiter unus Spiritus Dei, non in se (qui ubique semper immensus est), sed in suorum munerum largitate mittatur. Dixit ergo septem spiritus Dei missos per orbem terrarum, ut ostenderet, Ecclesia per orbem terrarum ubique diffuse septiformem gratiam sancti Spiritus largitate collatam. Sanctus itaque Spiritus, qui Ecclesiae caritatem et donat et servat, et sacrificium, et baptisma divinae virtutis operatione sanctificat. Proinde, non est baptisma nostrum (sicut tu dicas) nullius momenti, nulliusque substantiae. Baptisma quippe, quod in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti datur, quando intra Ecclesiam catholicam datur, et formam in se pietatis continet, et virtutem. Forma itaque pietatis visibili tinctione consertur : virtus autem pietatis, dono veræ fidei et caritatis infunditur. Hæretici vero et schismatici, de Ecclesia recedentes, perdiderunt pietatis virtutem, quia non tenuerunt veram fidem, nec custodierunt ecclesiasticam caritatem : formam vero pietatis, quod est tinctonis visibile sacramentum, non amiserunt quando de Ecclesia exierunt. Remansit autem in eis ad damnationis testimonium, non ad salutis auxilium. Hoc ergo extra Ecclesiam dederunt, quod acceptum nullatenus perdiderunt, id est baptismatis visibile sacramentum. Quod baptismata **625** non ideo dicendum est apud hæreticos non habere pietatis formam, quia virtutem pietatis ibi non habet : sed formæ pietatis reddenda est virtus, quam sola unitas catholica possidet, in qua est et rectæ fidei veritas, et caritatis indisrupta societas. Hoc unum corpus Ecclesiae unus Spiritus vivificat. Propter quod ait beatus Paulus : *Unum corpus, et unus Spiritus* (*Ephes.* iv, 4). In hoc uno corpore permanentibus singulis quibusque membris, et forma inesse invenitur et vita. Ab hoc autem corpore omne membrum quod fuerit sive infidelitate, sive animositate præcismum, formam retinet, vita caret. Membrum eni quod a corpore separatur, invisibilem quidem vitam perdit, formam

A tamen visibeli non amittit. Dicis ex hoc subjectum et minorem ostendi Spiritum sanctum, quia non ipse postulatur ut descendat aut veniat, si in sua potestate, vel liberi arbitrii est. Et quomodo libertatem arbitrii Spiritui sancto denegat Fabianus, quam ipsi præcipue Paulus assignat apostolus, dicens : *Dominus autem Spiritus est. Ubi autem Spiritus Dominus, ibi libertas* (*I Cor.* iii, 17) ? Ergone Spiritui sancto a te, Fabiane, libertas negatur arbitrii, qui nobis ad hoc datur, ut per eum libertas nostri arbitrii gratuitam munere reparetur ? Quis enim unquam sine gratia Spiritus sancti potuit mortifera servitute carere peccati ? quis, rogo, sine sancti Spiritus munere, ad interioris recidiva libertatis exordia potuit aliquatenus aspirare ? Prob nefas ! quantum se superbendo precipitat humana temeritas ! et dum in sui Creatoris ac Liberatore contumeliam prosilire contendit, divina bonitatis beneficia non attendit. Ait enim Dei Filius : *Si vos Filius liberaveritis, vere liberi eritis* (*Joan.* viii, 36). In eo autem quod liberamur, Dei filii efficiemur, quia liberati a peccato, serui autem facti Deo (*Rom.* vi, 22), in quo accipimus donum divinae adoptionis, in eo utique accipimus gratiam libertatis. Beatus autem Apostolus ait : *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore : sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater* (*Rom.* viii, 15). Quomodo ergo ipsi Spiritui adoptionis homo libertatem audet adimere, quam sine ipso Spiritu, nec recipere potest perditam, nec valet obtinere collatam ? Et quod pejus est, audes, Fabiane, dicere quia liberum arbitrium homini quidem non deest, et sanctus Spiritus liberi arbitrii non est. Nobis dicit Apostolus : *Vos enim in libertatem vocati estis, fratres : tantum ne libertatem in occasionem carnis detis ; sed per caritatem Spiritus servite invicem* (*Gal.* v, 13). Ecce caritas Spiritus nos in libertatem fecit vocari : quomodo ipse Spiritus liberi esse negatur arbitrii ? Sed quoniā ille Spiritus arguit mundum de peccato, et de justitia, et de iudicio (*Joan.* xvi, 8) ; cum pro hoc peccato veneris ad iudicium, tunc liberum sancti Spiritus experieris arbitrium. Dicis interea in eo esse minorem atque subjectum Spiritum sanctum, quia non petitur ut descendat, ut veniat, ut ipse se mittat ac dirigat : non autem negas Filium missum a Patre, propter quod eum maiorem conaris asserere. Si ergo divinorum cognitorum attestatione voluminum, Filium a prophetis postulatum ut descenderet ac veniret, saltem hinc eum fateberis non esse subjectum ; dicesque eum esse voluntatis liberæ, ac propriæ potestatis. Cui enim nisi Filio quem descensurum noverat, beatus propheta dicebat : *Domine, inclina corda, et descendere* (*Psal.* cxliii, 5) ? aut oujus, nisi Dei Unigeniti poscebat adventum, dicens : *Qui pascis Israel, intende ; qui deducis velut oves Joseph. Qui sedes super Cherubim, appare coram Esrem, et Benjamin, et Nenasse. Excita potentiam tuam, et veni ut liberes nos* (*Psal.* lxxix, 1, 2, 3) ? Agnosce igitur, in eo quod Pater postulabatur, dicente propheta : *Emittie lucem tuam et veritatem tuam* (*Psal.* xlvi, 5) ; et : *Manda, Deus,*

virtuti tuæ; confirma quod operatus es in nobis (Psal. LXVII, 29), a Patre Filium missum; in eo vero quod ut veniret a prophetis ipse Filius rogabatur, Filium propria voluntate venisse. Nunquam enim a prophetis postularetur Filius, si in propria potestate non ejus fuisse adventus. Rogabatur ergo Pater, ut ipse mitteret Filium, quia genuit Filium; neque tamen Filius rogaretur ut descenderet ac veniret, si unam eamdemque cum Patre potestatem naturaliter non haberet. Sancti ergo prophetæ sciebant se Filium rogare, cum rogabant Patrem; similiter et Patrem postulare, cum Filium postulabant: ideo sive ad Patrem, sive ad Filii personam precem dirigerent, totam Trinitatem in unius personæ compellatione poscebant, quia unam Trinitatis substantiam noverant. Filius est igitur a Patre missus, non Pater a Filio: quia Filius est a Patre natus, non Pater a Filio. Similiter etiam Spiritus sanctus a Patre et Filio legitur missus, quia a Patre Filioque procedit. Sed quia non uno modo in Scripturis sanctis dicitur missio, propterea in sacramento Incarnationis, non solum a Patre, verum etiam a Spiritu sancto missus est Filius: quia mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, totius est Trinitatis operatione plasmatus. Alio autem modo mittitur a Patre et Filio Spiritus sanctus, qui (*Aeneas I. contra Graecos*, quia) naturaliter a Patre Filioque procedit. Mittitur enim a Patre et Filio Spiritus sanctus, cum ab ipsa Trinitate, uno Deo, gratiæ spiritalis donatur effectus. Alter vero a Patre et Spiritu sancto missus est Filius, quando semetipsum exinanens, formam servi accipit. Neque enim hoc est in personam suam accipere carnem, sicut Verbum hominem, quod est invisibili potentia conferre cuiusquam muneris largitatem. Non enim vere Spiritus sanctus vere columba sanctus est aut vere ignis factus est, quando eum talium rerum visione significari (*Florus legit*, signari) oportuit. Verbum autem caro factum est, quando Unigenitus Deus carnem accepit. Quod tamen non aliena potestate, sed propria fecit; neque sua tantum, quia illud pietatis sacramentum, totius Trinitatis est una voluntate ac potestate perfectum. Miror autem quomodo a Spiritu sancto mitti non credas angelum, a quo missum legis ipsum Dominum angelorum. Patrem vero invocamus, propter originem et naturalem divinitatis atque individuam unitatem. Quod utique dono divinæ inspirationis sancta custodit Ecclesia. Non enim poterat plurali numero Trinitatem possere, ne ab infidelibus non Deo, sed diis putaretur religio Christiana servire. Patrem ergo sancta Ecclesia in precibus possit, quem esse originem Filii et Spiritus sancti, recta credulitate cognovit. Ideo autem nomine Filii et Spiritus sancti, orationes precesque consummat, ut sanctam Trinitatem unius esse naturæ ac majestatis ostendat. De potestate autem Spiritus sancti quam illi in creatura denegare non metuis, cum tu ejus effugere potestatem 627 justitiamque non possis, jam tibi superius respondi. Manifestum est enim eum plenam habere rerum omnium potestatem, quia *omnia ope-*

ratur, dividens singulis prout vult (I Cor. xii, 11). Noli ergo negare superbus sancti Spiritus potestatem, ne condemnatus sentias æquitatem. Spiritus enim sanctus naturaliter Dominus est, quia naturaliter Spiritus Domini est; non solius Domini Patris, nec solius Domini Filii; sed unus Domini, scilicet Patris et Filii: et quia naturaliter unus est Patria et Filii Spiritus, cum Patre et Filio naturaliter unus est Dominus. Qui propterea non venit, nisi cum a Patre Filioque mittitur, quia inde est ejus voluntaria veniendi potestas, unde est ejus naturaliter æterna divinitas.

FRAGMENTUM XXX.

Non omnis missio apparitio est. In columba tantum, et in linguis igneis apparuit Spiritus sanctus, saepè alias missus sine apparitione. Diabolus non est missus ad Job, sed permisus. Mittuntur angeli ut administratiori Spiritus. Non orat pro nobis Spiritus sanctus eo modo quo Filius.

Ecce iterum dico quod superius dixi: Non omnis missio apparitio est, et maxime missio Spiritus sancti. Cujus missionem non nisi secundo visibiliter oportebat ostendi; non per propriam naturam, sed per subditam creaturam, que creatura et aliquid significaret, et peracta significazione transiret. Sic autem in illa columba, et linguis igneis significari oportuit Spiritum sanctum (quem tamen non credimus localiter missum), sicut oportebat ut Deum Patrem significaret illa vox quæ super Jesum baptizatum facta est: in qua tamen sic personam significatam Patris accipimus, ut ejus divinitati temporalem locutionem ascribere nullatenus audeamus. Spiritus autem qui de cœlo mittuntur, tunc apparent quando eis a Deo præcipitur, et tunc non apparent quando eis divinitus non jubetur; illuc tamen mittuntur, ubi non fuerunt antequam misterentur. Quod de sancto Spiritu non potest recte vel credi vel dici, quem constat ubique semper esse totum, quia *Spiritus Domini repletus orbem terrarum* (Sep. i, 7). Falsum est autem quod dixisti, Diabolus cum ad Job missus est, quare non apparuit? Neque enim sancta Scriptura dixit ad Job diabolum missum, quamvis dixerit fuisse permisum. Inaniter igitur tibi verba inutilia de missione atque apparitione angelorum multiplicando versas, et versando multiplicas; quasi nos ideo negemus angelos missos, quia se plerumque manifestaverunt. Cum D utique in eo quod mittuntur, sive oculis humanis appareant, sive a conspectu hominum semetipsos abscondant; sic tamen mittuntur quemadmodum 628 auctoritas apostolica protestatur: *Administratori spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis* (Hebr. i, 14). Sed nunquam talis potest esse missio Spiritus sancti. Ille enim nullam potest habere cum angelis similitudinem missionis, quia ubicunque sunt sancti angeli, ipso sunt omnes uno Spiritu pleni, qui totus est in singulis, et unus in cunctis. Angelus vero et minister nusquam sanctus Spiritus nominatur: cum in opere una quidem sit annuntiatio Trinitatis, et in subministracione Spiritus, non sit ministerium servitutis, sed divinæ majestatis auxilium. Quod beatus Petrus indubitanter

ostendit, dicens : *Sive qui loquitur, tanquam sermones Dei : sive qui ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus* (*I Petr. iv, 11*). Ubi ostenditur non cuiusquam creature, sed solius esse Dei, auxilium administrare virtutis. Illi quoque objectioni, qua sanctum Spiritum postulare, gemere, atque interpellare dixisti, quantum me Dominus adjuvit, dedi responsum; ostendens quemadmodum ille sermo Apostoli secundum regulam debeat veritatis intelligi. Nam revera Christus, qui est in dextera Dei, interpellat quidem pro nobis (*Rom. viii, 34*), sed secundum quod dignatus est Sacerdos esse, et obtulit semetipsum pro nobis, oblationem et hostiam Deo in odore suavitatis (*Ephes. v, 2*). Inde igitur oratio, unde oblatio; inde obsecratio sacerdotia, unde illi

A nobiscum natura communis Proinde ipse est qui et orat pro nobis, et oratur a nobis. Orat namque pro nobis secundum quod est Sacerdos noster, et caput corporis Ecclesiae, unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus; oratur autem a nobis secundum quod cum Patre naturaliter unus est Deus. Spiritus autem sanctus, neque apud Patrem, neque apud Filium, pro nobis ullum postulationis officium gerit; sed cum Patre et Filio, unum postulationibus nostris auditum benignitatis impedit, unam misericordiam tribuit, unum consert auxilium, unam remissionem condonat peccatorum. Simul enim a nobis, dum Patrem poscimus, tota Trinitas poscitur. quia quidquid salubre nobis est, tota Trinitas inseparabili virtute ac bonitate largitur.

IX LIBRO IX. DE INVOCATIONE TRINITATIS.

629 FRAGMENTUM XXXI.

Non Pater tantum invocatur, sed etiam Filius. In una persona invocatur tota Trinitas. Quod una persona poscitur, tota Trinitas facit.

Dicis quod sive oratio Dominica, sive omnes orationes communes et preces, non nisi ad solius Dei Patris personam rite fundantur. Nos autem dicimus, orationem quidem Dominicam ad solius Patris semper fundi debere personam; quippe in qua sic orare incipimus, ut ipsum Patrem primitus nominemus. Unde, ex ista regula quam Salvator instituit, Ecclesia, quae corpus ejus est, orationes suas ad personam Dei Patris fundere consuevit. Verumtamen ut agnoscamus, in unius invocatione persone totam Trinitatem obsequio fidelis invocationis pariter honorari, invenimus a patriarchis et martyribus sanctis etiam Filium invocatum; quibus utique tu nec ignorantiam veritatis, nec aliquod crimen irreligiosi assignare audebis erroris. In illo igitur quem Deus posuit Patrem multarum gentium (*Rom. iv, 17*), rei hujus primum accipe documentum: de quo, cum adhuc Abram, et necum Abraham divino munere vocaretur, in Genesi scriptum sic continetur: *Et visus est Dominus Deus Abram, et dixit ei: Semini tuo dabo terram istam. Et aedificavit ibi Abram altare Domino, qui visus est ei. Et recessit inde in montem contra orientem Bethel, secundum mare Agge, contra orientem: et aedificavit ibi altare Domino Deo, et invocavit in nomine Domini Dei qui visus est* (*Gen. xx, 7, 8*). Elige nunc unum e duobus, ut aut Deum Patrem dicas sancto Abrahæ visum, aut Filium asseras invocatum. Vide enim quid Scriptura commendat: *Et invocavit in nomine Domini Dei qui visus est: ubi agnoscitur quia Deus qui visus est, ipse est invocatus.* An pro eo quod dictum non est, Invocavit Dominum Deum qui visus est, sed, *In nomine Domini Dei qui visus est, ex hoc alterum visum, alterum forsitan existimas invocatum?* Dic ergo quem sanctus patriarcha invocaverit, aut in cuius nomine eum existimes invocasse. Procul dubio aut Patrem in nomine Filii, aut Filium in nomine Patris asseras in-

B vocatum. Sed quodcumque delegeris, necesse est veritatis virtute vincaris. Si enim Filium in nomine Patris assiris invocatum, propter illud quod ait: *Ego reni in nomine Patris mei* (*Joan. v, 43*); ecce interim Filium a sanctis patriarchis invocatum necesse est fatearis. Quid est autem invocare, nisi orare? Ipsius ergo Abraham oravit, quem invocavit. Placetne tibi, an displiceret, Filium a sancto Abraham **630** invocatum? Si placet, aut die ibi nona invocatum Patrem, aut in unius invocatione personæ honorificentiam agnoscere communem. Sed profecto, dicens Filium invocatum in nomine Patris, ex hac invocatione Patrem separare non poteris. Cur ergo invocato Filio invocatum credis et Patrem, et invocato Patre etiam Filium non credis invocatum? Cum utique sicut illuc invocatio a prole recurrat ad originem, sic etiam hic ab origine recurrat ad problem. Deus igitur, qui invocatur in nomine Domini Dei, in suo utique nomine invocatur: nec aliud est invocare Dominum, quam nomen Domini invocare. Alioquin quis est cui dicit Isaías: *Domine, praeter te alium non norimus, nomen tuum invocavimus* (*Isa. xxvi, 13*)? Aut cui Jeremias dicit: *Et tu in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos* (*Jer. xiv, 9*)? David quoque orans, Deus, inquit, *in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me* (*Psal. lxxi, 3*). Postremo, si putas quia non habet regula fidei ut Filius invocetur, beatus Stephanum necesse est reprehendas, de quo scriptum est quod eum Judæi lapidabant invocantem et dicentem: *Domine Jesu, suscipe spiritum meum* (*Act. vii, 59*). Petri quoque apostoli sine dubio doctrinam abjiciens, dicentis: ** Gratia cum omnibus qui invocant Jesum Christum in perpetuitate. Pax vobis omnibus qui estis in Christo* (*I Petr. v, 14*). Cur itaque beatus Stephanus ad Filium orationem fundit, si nunquam est Filius exorandus? aut quem alium invocat David nisi Filium, dicens illud quod supra posuimus: *Qui pascis Israel, intende; qui deducis rebus Joseph* (*Psal. lxxxix, 1*)? Cujus et adventum postulat, dicens (v. 3): *Excita potentiam tuam, et reni-*

* Sed priora verba non habentur in Vulgatis.

*ut liberes nos. Agnoscere igitur, invocato Patre, Filium quoque pariter invocari, et invocato Filio, invocari nihilominus Patrem, et ab eadē invocatione Spiritum sanctum nullatenus separari. Unum enim sanctae Trinitati obsequium orationis debemus, in cuius nomine baptizati, gratiam redēptionis accēpimus. Patri ergo dicimus orantes, *Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum*, poscentes ut per ipsum faciat quod oramus, per quem nos facere dignatus est ut essemus. Omnia enim Pater per Filium fecit et facit, quia unus Dominus Jesus Christus per quem omnia (I Cor. viii, 6); de quo item scriptum est, quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3); et quia omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (Coloss. i, 16, 17). Sed quia illud quod dicitur, *Per Dominum nostrum Iesum Christum*, adjurationem existimas, etiam in hoc sēqualem Filium Patri cognosce. Apostolica quippe dicit auctoritas: *Abrahā namque promītens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum* (Hebr. vi, 15). Deus ergo qui non jurat nisi per semetipsum, non adjuratur nisi per illum qui cum eo unius esse naturę cognoscitur. Quamvis orationis illa conclusio magis per quem Pater operetur ostendat, non sermonem adjurationis contineat. Quocunque tamen modo dicatur, sufficit, quoniam ad hoc dicitur, ut omnibus oratio, omnesque preces, Filii et Spiritus sancti nomine concludantur. Ergo ex quo et beatum martyrem Stephanum ostendimus, in ipso articulo passionis, orationem suam non ad Patris, sed **631** ad Filii direxisse personam; rursusque ad personam Patris orationem sive precem tota dirigit Ecclesia semper; debes agnoscere, omninem rationem fidei nostrę quamvis ad unam ex Trinitate personam videatur dirigi, totius in ea tamen Trinitatis honorificientiam contineri. Ille enim qui ait: *Qui me odit, et Patrem meum odit* (Joan. xv, 22), et de quo beatus Joannes dicit: *Qui diligit genitorem, diligit eum qui natus est ex eo* (I Joan. v, 1); sicut communiter cum Patre vel odio haberi vel diligi, ita cum Pater exoratur, simul cum eo cognoscitur a fidelibus exorari. Et quoniam unus est Patris et Filii Spiritus, necesse est ut dum invocatur Pater aut Filius, in Patre et Filio etiam ille qui unus est utriusque Spiritus invocetur. Unus est autem Jesus Christus, unigenitus Dei Patris Filius, cuius nomine concludimus omnem orationem quam destinamus ad Patrem: nec tamen sine sancti Spiritus nomine, ut ostendamus totam nos humiliiter poscere Trinitatem. Non enim omni Trinitati dicimus: *Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum*, sed soli Patri, cuius est unigenitus Filius Dominus Jesus Christus. Ad hoc autem, sicut supra jam diximus, nomen Jesu Christi et Spiritus sancti cum Patrem oramus adjungimus, ut quidquid poscimus, a tota nos Trinitate postulare monstremus. Alioquin ostende nobis quomodo possit illud impleri, quod ipse Salvator noster, in ipso sermone novissimo, quem (secundum Evangelium Joannis) ad discipulos habuit, præcepisse cognoscitur. Quodan-*

A enim memorati sermonis loco ait: *Si manseris in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque voluntatis petitis, et fieri vobis* (Joan. xv, 7). Illic petendum dixit, sed utrum ab ipso, an a Patre petendum sit non ostendit. Paulo post tamen curavit petendum Patris aperire personam, dicens: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat*; ut quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis (Ibid., 16): quod rursus inculcans ait: *Amen amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan. xvi, 2). Verumtamen audi quomodo etiam seipsum petendum curaverit discipulis intimare, dicens: *Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet; quia ego ad Patrem vado, et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam* (Joan. xiv, 12, 13, 14). Ecce Dei Filius petendum insinuat et seipsum. Si quid autem Pater in nomine Filii fuerit petitus, sine dubio datus est, quia hoc promisit Filius qui est fidelis in verbis suis: si quid etiam Filius in suo petatur nomine, hoc se promittit sine dubitatione facturum. Proinde, aut dic Patris et Filii unum os, us esse, et personas in oratione conjungi; aut si separas personas, ut quod petitur Pater, Filium peti non credas, necesse est ut si cui vindicandum putas orationis obsequium, soli ascrivas etiam operationis effectum. Ac per hoc, secundum sententiam tuam, in ipsis sanctis apostolis et martyribus magna in suis orationibus diversitas inventur: dum alias Patrem orat, alias Filium invocat. Nam legimus a beato Paulo Patrem pro fidelibus invocatum, sicut ipse dicit: *Hujus rei gratia, flecto **632** genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias glorie sue virtute corroborari per Spiritum ejus in interiore hominem, habitare Christum per fidem in cordibus vestris* (Ephes. iii, 14). Quod utique Pater sine dubio fecit. Beatus autem Stephanus Dominum Iesum, ut spiritum ejus susciperet, invocavit (Act. vii, 59). Quod utique item Dominus Christus invocatus implevit. Quid ergo nunc dicas? Fecitne Filius cum Patre, quod Paulus Patrem petiit, et Pater cum Filio, quod Filium Stephanus invocavit? An quod solum Patrem Paulus petiit, solus Pater fecit, et quod solum Filium Stephanus invocavit, solus Christus implevit? Si enim dixeris illud quod, secundum sententiam tuam, solum Patrem Paulus petiit, a solo Patre fuisse factum, nihilominus fateberis etiam illud quod solum Filium Stephanus poposcit, a solo Filio absque ulla Patris cooperatione perfectum. Ac per hoc separata opera Patris et Filii dicis: ubi ipsi Dei Filio contradicis, dicenti: *Quocunque enim Pater facit, haec et Filius facit similiter* (Joan. v, 19). Si vero dixeris, in impletis postulationibus Stephani martyris et apostoli Pauli unum opus esse Patris et Filii, agnoscere utriusque unum opus nullatenus esse potuisse, nisi per unitatem naturę; ut et Pater se a Stephano invocatum in Filio cerneret, et a Paulo exoratum se in